
 

2019  30 

 

1 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland  

 

Haarlem, 4 maart 2019 

 

Onderwerp: Besluit tot instelling van de Onderzoekscommissie geloofsbrieven 

 

Kenmerk: 1186016 

 

Bijlagen:  

- Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland van 4 maart 2019 tot instelling van 

de Onderzoekscommissie geloofsbrieven 

 

 

1. Inleiding 

 

De Provinciale Statenverkiezingen zijn aanstaande. Op 28 maart 2019 leggen de dan gekozen 

nieuwe Statenleden conform artikel 18 Provinciewet en artikel 10, derde lid, van het Reglement 

van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten en 

Statencommissies van Noord-Holland 2015 (hierna: reglement) de eed of verklaring en belofte 

af. 

Conform artikel 10, eerste lid, van het reglement dienen Provinciale Staten voor de toelating van 

nieuwe leden een Onderzoekscommissie geloofsbrieven (hierna: commissie) in te stellen. 

 

 

2. Toelichting 

 

De commissie bestaat uit drie leden van Provinciale Staten en onderzoekt de geloofsbrieven, de 

daarop betrekking hebbende stukken van de te benoemen leden en de processen-verbaal van 

de stembureaus. Hierbij wordt bezien of de door het Centraal Stembureau benoemde 

Statenleden toegelaten kunnen worden. 

 

De commissie brengt na haar onderzoek verslag uit van de bevindingen aan Provinciale Staten 

in de vergadering van 27 maart 2019 en doet daarbij een voorstel. Een minderheidsstandpunt 

wordt gemeld in de notulen van de vergadering. 

 

In verband met de verwachte omvang van het aantal te onderzoeken geloofsbrieven wordt 

voorgesteld om zes Statenleden in de commissie te benoemen, net als in 2015 (waarbij de 

wettelijke verplichting geldt dat er minimaal drie leden moeten zijn). 

 

 

3. Proces en procedure 

De Provinciale Statenvergadering van 4 maart 2019 is de laatste reguliere vergadering voor de 

verkiezingen. Derhalve wordt voorgesteld om de commissie thans in te stellen.  

 



 

2019  30 

 

2 

 

In dit verband wordt tevens voorgesteld om de voorzitter van PS te machtigen om de leden te 

benoemen, nu nog niet kan worden voorzien welke Statenleden beschikbaar zullen zijn op  

27 maart 2019. 

 

4. Voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

 

Het presidium, 

 

dhr. A.Th.H. van Dijk, voorzitter 

 

dhr. J.R. Loggen, griffier 

  



 

2019  30 

 

3 

Ontwerpbesluit van Provinciale Staten van Noord-Holland tot instelling van de 

Onderzoekscommissie geloofsbrieven 

Nr. 30-2019  

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

 

 

gelezen de voordracht van het Presidium van 4 maart 2019; 

 

overwegende dat het wenselijk wordt geacht om in verband met de Provinciale 

Statenverkiezingen 2019 de Onderzoekscommissie geloofsbrieven in te stellen; 

 

gelet op artikel 10, eerste en tweede lid, van het Reglement van orde voor de vergaderingen en 

andere werkzaamheden van Provinciale Staten en Statencommissies van Noord-Holland 2015; 

 

 

 

besluiten:  

 

1. er is een Onderzoekscommissie geloofsbrieven; 

 

2. de commissie bestaat uit zes leden; 

 

3. de leden zijn Statenleden; 

 

4. de voorzitter benoemt de leden; 

 

5. de commissie wordt door de voorzitter ontbonden nadat de bevindingen van de commissie 

    door Provinciale Staten zijn gehoord. 

 

 

 

Haarlem, 4 maart 2019  

 

 

  

Provinciale Staten voornoemd, 

 

   

 

                                                                   , voorzitter 

 

 

  

 

                                                                   , statengriffier 

 


